
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1029 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI LAVAGGIO E SANIFICAZIONE 

TENDAGGI  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere al lavaggio ed alla sanificazione delle tende dei 
seguenti uffici comunali: 
 

- Sala Gobbi 

- Sala Marinali 
- Ufficio Segreteria del Sindaco 
- Ufficio del Sindaco e relativa anticamera 
- Sala consiliare 

- Ufficio Relazioni con il Pubblico 

- Ufficio Capo Servizio Contabilità 

- N. 3 Uffici del Servizio Tributi  
 
VISTI: 

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che 
regola l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, 
e le successive modificazioni; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 17 febbraio 2009, relativo 
a “Tipologie di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello 
Stato, con esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi mediante le 
convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999” - Pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 
2007), che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi d’importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario è necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici e il Regolamento 
per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008, la 
determinazione n. 774/2008 con le tipologie dei beni acquisibili e i relativi importi 
massimi di spesa e la successiva determinazione n. 701/2010 di aggiornamento del 
precedente atto; 

DATO ATTO che alla data di istruzione del presente provvedimento (23 luglio 2013) non 
sono attive convenzioni Consip relative alla fornitura del servizio di che trattasi; 

 



DATO ATTO, inoltre, che alla data di istruzione del presente provvedimento (23 luglio 
2013) il servizio di che trattasi non è presente, con specifico riferimento alla provincia di 
Vicenza, nel catalogo telematico del sistema di e-procurement gestito da  Consip Spa; 

CONSIDERATO che il servizio in parola viene ordinariamente affidato durante la stagione 
estiva in quanto risulta più agevole ed economico effettuare le operazioni di rimozione, 
consegna all’impresa che effettua le operazioni di pulitura e sanificazione, ritiro dei tendaggi e 
riposizionamento nei locali di pertinenza con personale e mezzi propri; 

RITENUTO che trattasi di spesa indispensabile per motivi igienici, oltre che funzionale e 
dunque  necessaria, anche per quanto attiene il decoro; 

FATTO PRESENTE che l’unica impresa attualmente iscritta all’Albo Fornitori dell’Ente a 
disporre di mezzi e maestranze in grado di svolgere il servizio di pulizia e sanificazione di 
tende da interni è l’impresa Pulitura La Triestina di Mocellin Beatrice, con sede in Bassano 
del  Grappa, Viale Venezia, 20, P.IVA 2512020245; 

RITENUTO di richiedere un preventivo alla ditta summenzionata, già affidataria in passato 
di analogo servizio, in considerazione della professionalità dimostrata e del fatto che la stessa 
ha garantito l’immediata disponibilità all’esecuzione della prestazione e tempi celeri per il 
compimento della stessa; 

RITENUTO, altresì, di procedere all’effettuazione di una indagine di mercato informale 
attraverso i motori di ricerca on-line onde verificare l’eventuale disponibilità da parte di altre 
ditte locali ad accettare un’eventuale fornitura, confrontare più offerte e selezionare la 
proposta migliore, tenendo conto sia del prezzo che dei tempi di esecuzione;    

RILEVATO che la ditta sopra richiamata ha presentato preventivi di spesa per il lavaggio 
delle tende dei vari uffici comunali per un importo complessivo pari a euro 761,62, IVA 
esclusa,  acclarati ai  protocolli generali  n° 39936 del 02.07.2013 e n° 44259 del 23/07/2013, 
garantendo l’immediata disponibilità  al lavaggio delle stesse -  allegato SUB 1), composto di 
n. 2 (due) facciate; 

RILEVATO che non sono pervenute ad oggi altre offerte da parte delle ditte interpellate 
attraverso il canale telematico; 

VALUTATO congruo il corrispettivo richiesto dalla ditta Pulitura La Triestina di Mocellin 
Beatrice - Viale Venezia, 20 - 36061 Bassano del Grappa, non scostandosi sensibilmente dalla 
valore di spesa presuntivo calcolato applicando i prezzi dell’anno precedente 
opportunamente attualizzati, ed inteso di affidare alla stessa il servizio di lavaggio e 
sanificazione delle tende degli uffici sopra specificati; 

RITENUTO di dovere impegnare la complessiva somma complessiva di €. 921,56, i.v.a. 21% 
compresa,  con imputazione  al Tit. 1,Funzione 1, Servizio 8, Int. 3, Cap. 290001 del PEG 
provvisorio per la gestione del bilancio corrente esercizio;   

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20/06/2013 di approvazione del 
Bilancio per l’esercizio finanziario 2013, del Bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015 e 
dei documenti di programmazione allegati allo stesso; 

VISTA la deliberazione n. 368 del 27/12/2012 ad oggetto "Esercizio provvisorio 2013: 
esercizio, gestione e Piano esecutivo di gestione provvisoria"; 

 VISTI: 

- l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ed il Regolamento comunale di contabilità, 
relativamente alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e 
responsabili di servizi;  



- l'art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti; 
- l'art. 39 dello Statuto comunale in merito alle competenze dei Dirigenti; 
- l’art. 28 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con 
provvedimento G.C. n. 285 del 21.07.1998; 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18.10.1995; 
- l’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

  
 D E T E R M I N A 

 
1. di affidare alla ditta Pulitura La Triestina di Mocellin Beatrice con sede in Bassano del 
Grappa, V.le Venezia 20, P.IVA 2512020245, il servizio di lavaggio e sanificazione delle 
tende dei vari uffici comunali elencati in narrativa,  verso il corrispettivo di €   761,62, oltre 
IVA 21%, per le motivazioni  riportate  in premessa. 
2. di impegnare la somma complessiva di € 921,56, IVA 21% compresa, per il lavaggio di 
tende  dei vari uffici comunali al Tit. 1,Funzione 1, Servizio 8, Int. 3, Cap. 290001  del PEG 
provvisorio per la gestione del bilancio corrente esercizio, approvato e dichiarato 
immediatamente eseguibile. 
3. di comunicare alla ditta gli estremi del presente provvedimento ad avvenuta esecutività e 
pubblicazione dello stesso, con ordine di procedere al servizio di lavaggio e sanificazione dei 
tendaggi, previa consegna dei materiali in parola presso il laboratorio dell’impresa. 
4. di procedere alla rimozione dei tendaggi e alla consegna degli stessi presso il laboratorio 
della ditta Pulitura La Triestina di Mocellin Beatrice onde consentirne il lavaggio e la 
sanificazione. 
5. di provvedere al pagamento della prestazione, entro il limite massimo dell’impegno di 
spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del Fornitore a cui è stata affidata, 
liquidata dal Dirigente dell’Area 1^, previa attestazione della regolarità della prestazione da 
parte dell’ordinante. 
6. di dare atto che, contestualmente all’approvazione del presente provvedimento, si 
procederà all’acquisizione del CIG e che la fornitura in argomento è soggetta alla tracciabilità 
dei pagamenti nel rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 112910 

 
Firmato digitalmente  il 26/07/2013 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
10/07/2013 09:31:09 al 10/07/2016 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 25/07/2013 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 13/05/2011 10:37:22 al 13/05/2014 02:00:00 -  
 



 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/07/2013 al 10/08/2013 
 


